decederet, vivente patre suo, filio seu filiis suis minime derelicto aut derelictis, bona acquisita ipsius persone 

defuncte remaneant et revolvantur patri ipsius, et de hiis pater faciat suum velle. Et si pater mortuus esset, et 

mater viva, ipsa bona acquisita ipsius filii defuncti habeat mater ad gaudendum in vita sua tantum, non 

obligando, vendendo, aut dando de ipsis bonis alicui: et de iis mater inventarium facere teneatur infra mensem 

a die mortis defuncti connumerandum, prestita cautione, ut dictum est in precedenti capitulo, in presentia 

propinquorum parentum defuncti, ad quos de iure ipsa hereditas spectat ex persona et successione defuncti: 

alioquin, si contra factum fuerit, ipsa hereditas vertatur aliis propinquioribus parentibus ipsius ex utraque 

linea defuncti. Bona autem patrimonialia revolvantur, et remaneant illis, quibus de iure debentur, ex illa linea, 

unde ipsa bona processerint. Mulierum vero ab intestato decedentium dotes, et alia quecumque bona viro data 

more sardisco causa coniugii, ipsis mulieribus decedentibus, filio seu filiis minime derelicto aut derelictis, 

dotes predicte et bona ad eos qui eas dotaverint et dederint revertantur. Et si aliquod incertum relictum fuerit 

in aliqua ultima voluntate alicui persone, aut etiam remanserit ab aliqua persona decedente intestata ad 

gaudendum in vita, aut infra certum tempus, cui relictum fuerit, aut remanserit de ipsis bonis, teneatur facere 

inventarium infra mensem unum a die mortis defuncti numerandum, in presentia eorum, ad quos de iure dicta 

bona spectarent, si interesse voluerint confectioni inventarii. Et si interesse noluerint, et requisiti fuerint per 

nuntium potestatis, aut per iscripturam publicam, fiat in presentia bonorum hominum eligendorum per 

- 298 - 

ALBERTO SCIASCIA, Il lessico dei rapporti di dipendenza libera e servile nella società rurale dell'Europa mediterranea 

bassomedievale: Sardegna e Catalogna a confronto.Tesi di Dottorato in “Archeologia, Storia e Scienze dell’uomo”, 

Curriculum Storico (XXXII ciclo), Università degli Studi di Sassari, A.A. 2019-2020 

confiscata ma vengono disposte precise indicazioni affinché venga correttamente 

assegnata, relegando il potere pubblico a un ruolo marginale solo qualora il lascito non 

venga accettato da alcun soggetto facente parte della linea ereditaria considerata. La stessa 

formula compare anche nella Carta de Logu d’Arborea, capitolo XCVIII («De 

coyamentos»)930, anche in questo caso senza un parallelo con quanto disposto in area